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Abstrakt / Abstract
Cílem této bakalářské práce je sezná-

mení se s lineárním konsenzuálním algo-
ritmem nad grafy. Jde o distribuovaný
iterativní algoritmus, který pracuje s
hodnotami přiřazenými vrcholům grafu
a jehož cílem je, aby asymptoticky byly
tyto hodnoty ve všech vrcholech stejné
a průměrem hodnot počátečních. Glo-
bálního cíle je dosaženo pouze lokálními
operacemi. Studovaný algoritmus toho
docílí jen komunikací mezi dvojicemi
vrcholů přes existující hrany grafu. V
práci využíváme maticovou reprezentaci
grafu a pro nalezení vhodných parame-
trů algoritmu používáme Laplaceovu
matici. Algoritmus je tak převeden na
opakující se maticové násobení, jehož
význam zachovává původní úlohu. Dále
uvádíme názorné ukázky toho, jak al-
goritmus pracuje v případě ideálních
aktualizací a základní řešení v případě
ovlivňování aktualizací šumem s nulo-
vou střední hodnotou. Součástí práce je
implementace algoritmu v Matlabu. V
práci nejsou uvedeny složitější důkazy
a odvození, ale odkazujeme se na pří-
slušnou uvedenou literaturu. Na závěr
uvádíme několik jednoduchých příkladů
využívajících popsané iterativní schéma.

Klíčová slova: Graf, Laplaceova ma-
tice, Lineární konsenzus, Aktualizace s
rušením, Odhad parametru

The major objective of this Bache-
lor’s thesis is to provide an introduction
to Linear average consensus algorithm
on a graph. It is a distributed itera-
tive algorithm, that works with values
assigned to vertices of the graph and
the goal is to asymptotically obtain an
average value of the initial values in all
vertices, respecting the topology of the
graph, i.e. it reaches the global goal
using only local operations. In the text,
we have used a matrix representation
of the graph. To design the parameters
of the algorithm we used the Laplacian
matrix. Using matrix representation,
the algorithm that solves the original
problem is transferred to iterative ma-
trix multiplication. In the next step,
we have provided examples of the run
of the algorithm in the case of ideal
and reliable communication and also
an outline of the solution in the case
of zero-mean noisy updates. Included
are Matlab scripts with the algorithm
implementation. More difficult for-
mal proofs and derivations are not
included, but we have provided refer-
ences, where it is possible to find them
in the literature. In the final part, we’ve
implemented a few simple examples of
the described algorithm, motivated by
radio communication.

Keywords: Graph, Laplacian, Lin-
ear average consensus algorithm, Noisy
updates, Estimation
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Chapter 1
Introduction

The topic of distributed algorithms used in radio communication has been for last
decades a subject of research. In this thesis, we are studying and commenting the basic
results found in the corresponding literature, with emphasis on the understanding of
the average consensus algorithm.

1.1 Motivation
To begin with an idea of the average consensus algorithm, let’s make a thought experi-
ment. We are looking for the average quantity, for example an average temperature in
a room, with a group of wireless communication devices, that can exchange informa-
tion, providing they are in range to reach each other. We deploy these thermometers in
the room randomly, with no special requirements on a topology. We need to consider,
that for each pair of the thermometers we could determine, whether they can exchange
information or not – meaning we are able to get know all neighbors of all devices, that
are mutually in range to communicate.

Now, we can encode our experiment settings to a graph. Drawing this graph is quite
natural way to represent it. In order to do so, we simply take all thermometers as
different vertices. Indubitably, every vertex always knows a result of its own measure-
ment. By an edge between two vertices, we mark the relation, that these two nodes
can exchange information. Which means each node can get know also the value that
measures its neighbor. This ought to be only a basic illustration how to transfer this
physically realizable experiment to the terms of graphs.

Finally, as we shall see, if we fulfill some basic convergence conditions on the prop-
erties of this graph, the average consensus algorithm should act like this: We syn-
chronously update the value in each node by some increment, depending only on the
old value in this node and the values of its direct neighbors in the graph. By doing this
long enough, we are going to obtain a new value for each node, which is the limit going
to the average of all initially measured values.

1.2 Outline
Graph theory provides an elegant way to represent information encoded by graphs as
matrices. In the first chapter, we will provide some basic definitions from the Graph
theory and properties of these important matrices. Using matrices, we will also briefly
mention some useful results from Matrix analysis, because a serious object of our interest
will be the topic of eigenvalues of matrices. We will define a Laplacian of a graph and
show some of its basic properties. In the following chapter, we will provide a description
of the average consensus algorithm and show some examples with graphically illustrated
solutions. In the last part of this thesis, we will try to implement this algorithm, so
we will be able to solve some typical basic problems in the area of wireless digital
communication, e.g. a time base synchronization problem.
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Chapter 2
Graph theory

2.1 Motivation
It is commonly known, that the elements of Graph theory were set by a mathematician
Leonhard Euler in the 18th century, when he solved a problem called Seven Bridges of
Königsberg [1].

Figure 2.1. View on city Königsberg with marked bridges [2] .

The problem was formulated like this: River Pregole flows through the city and
creates two islands in there; these two islands were connected with the city by 7 bridges
(see Figure 2.1 above) and the question was, whether it is possible to take a walk
through the city in such a way, to pass each bridge exactly once [1]. Euler described
this problem as a graph, where the edges represented the seven bridges, and the vertices
were the separated parts of the city. He proved, that in this case, it is impossible to
pass each bridge only once and showed, that such a way exists if and only if each vertex
of the graph is of an even degree [1].

Nowadays, a modern and interesting example of usage of the Graph theory is visu-
alization and simulation of the communication networks, such as the Internet, mobile
network etc. A typical task is to find the best route from a source to a destination loca-
tion with respect to a given, specific, metric. This metric can possibly depend on many
parameters. Typical criteria are e.g. a number of intermediate devices, end-to-end
delay or a bandwidth of the connectivity. These Graph algorithms are often based on
an efficient improvement of Depth-first search. (This is a case of the famous Dijkstra’s
algorithm used by OSPF routing protocol, to find the best way from each node to all
the others with edges with a given cost.)

For interest, we will briefly meet also term Spanning tree. In Ethernet-based com-
munication is very important to avoid loops in a network, because they might cause
a congestion of the network and failure of the service. A Spanning tree of a graph is
a factor of this graph, which originates by removing some of its edges, in a way to
preserve all vertices reachable, and removes all cycles in the graph [3]. In the chapter
about Laplacian, we shall see how to simply find a count of these Spanning trees.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Notation

To finish this motivation part, a very nice example of the usage of distributed algo-
rithm is a Network time protocol (NTP). It is important to have globally synchronized
time between server computers. Few of the servers are connected to the reference clocks.
To them are hierarchically connected other devices, servers, that are statistically ana-
lyzing properties of neighbor’s time to obtain the final value of time, that they use and
provide to next users [4].

2.2 Notation
In the sequel, we will use the following notation. Scalars are denoted by small letters,
such as a, d, α. Vectors are marked as e.g. u or v . We use column vectors. Especially
1 is a column vector of all ones (in the text always of length N as a number of nodes).
Matrices are marked by capitals, such as L,P. I stands for the Identity matrix. Single
elements of vectors and matrices are denoted as scalars with lower indices with the
meaning of the position, e.g. vi or pij , respectively. Finally, in the last chapter, we use
e.g. xi to mark a vector that is in i-th node.

2.3 Definitions
A graph G = (V,E) is described by a pair of its vertices V and edges E.
V = {v1, v2, ..., vN} is a set of N vertices. By the vertices, we understand the
points connected by the edges. An edge (vi, vj) means a connection between vertices
vi and vj .

2.3.1 Undirected graph

1

2

3

4

5

Figure 2.2. Example of a simple undirected graph to demonstrate basic definitions.

The graph G = (V,E) above can be described by the set of vertices V = {1; 2; 3; 4; 5}
and by the set of edges E = {(1, 4); (1, 3); (2, 4); (2, 5); (3, 2); (3, 3); (3, 5); (4, 5)}. Set of
neighbors Ni of a vertex vi is Ni = {vj ∈ V |(vi, vj) ∈ E}. For example N4 = {1; 2; 5}.
Degree of a node is di = |Ni|.

2.3.2 Directed graph
For directed graph holds the same as for undirected with only difference, we distin-

guish the edges (vi, vj) and (vj , vi). Then, for a degree of a node in directed graph, we
have to consider only neighbors available via oriented edges, dINi = |Ni|. Drawing the
figure, we distinguish the orientation of edges with arrows.

3

2. Graph theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1

3

2

4

5

Figure 2.3. Example of a directed graph.


[…]

x_pos_vect(i+1,:)=P* x_pos_vect(i,:)’;

y_position_vector(i+1,:)=P*y_position_vector(i,:)’;
if i<0.5*iterations %for first half of iterations the target moves
y_position_vector(i+1,5)=y_position_vector(i,5)+0.5*rand*(-1ˆ(i));
x_pos_vect(i+1,5)= x_pos_vect(i,5)+0.5*rand*(-1ˆ(i));

end
% distance between followers
y_position_vector(i+1,1)=y_position_vector(i+1,1)+d;
x_pos_vect(i+1,1)= x_pos_vect(i+1,1)+d;
y_position_vector(i+1,2)=y_position_vector(i+1,1)+d;
x_pos_vect(i+1,2)= x_pos_vect(i+1,5)-d;
y_position_vector(i+1,3)=y_position_vector(i+1,3)-d;
x_pos_vect(i+1,3)= x_pos_vect(i+1,3)+d;
y_position_vector(i+1,4)=y_position_vector(i+1,4)-d;
x_pos_vect(i+1,4)= x_pos_vect(i+1,4)-d;

end
%% plot the animation of mooving point
figure(’Position’, [100, 100, 450,300])
for i=1:iterations
hold off;
plot(x_pos_vect(i,5),y_pos_vect(i,5),’ob’,’MarkerSize’,8)
hold on;
plot(x_pos_vect(i,1),y_pos_vect(i,1),’or’,’MarkerFaceColor’,’r’)
hold on;
plot(x_pos_vect(i,2),y_pos_vect(i,2),’or’,’’MarkerFaceColor’,’r’)
hold on;
plot(x_pos_vect(i,3),y_pos_vect(i,3),’or’,’MarkerFaceColor’,’r’)
hold on;
plot(x_pos_vect(i,4),y_pos_vect(i,4),’or’,’MarkerFaceColor’,’r’)
hold on;
grid;
axis([-r r -r r])
pause(0.001)

end
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A.5 Matlab script: (Measurement) Time base
synchronization

This is script used to simulate synchronization of Time base, meant to e.g. synchronize
the sensors to do the measurement at one common instant. See Section 5.3.

% Time base synchronization script
%% Initialization
clear all;
iterations = 150; %number of iterations of the algorithm
nodes=60; %number of graph nodes
G=graph(bucky); % using matlab default graph bucky
L=full(laplacian(G)); %Laplacian using Matlab function
degreeMax= max(max(L)); %find the greatest degree of graph
alpha=1/degreeMax; %choose parameter to Define Perron matrix
P=eye(nodes)- alpha* L; %create Perron matrix
commonTimeBase=1000; % some big number used to initialize time base
% e.g. in gps time used number of weeks and secs since January’80
for i = 1:nodes %initialize the vertices time base + some random offset
time_running(1,i)=commonTimeBase+1000*rand; %init of time base + offset
end
for i = 1:iterations

%average consensus iterations
time_running(1+i,:)=P*time_running(i,:)’;
%each vertex adds to the computed value some addition,...
%... representing ticks of its internal oscilator
time_running(1+i,:)= time_running(1+i,:)+1+2*rand;
% between 300th and 350th we simulate an outage of 10 sensors
if (i>300)&(i<500)
time_running(1+i,10:20)= time_running(200,20:30) ;
end

end
%% plot results
figure;
plot(0:iterations, time_running(:,:));
ttl1=title( ’Online time synchronization’ )
ttl1=set(ttl1,’Interpreter’,’latex’,’FontSize’, 15);
xlbl1=xlabel(’Iterations [-]’);
xlbl1=set(xlbl1,’Interpreter’,’latex’);
ylbl1=ylabel(’Time in the node [e.g. seconds,ticks]’);
ylbl1=set(ylbl1,’Interpreter’,’latex’);
grid;
%
figure;
h = plot(G);
c = h.EdgeColor;
h.EdgeColor = ’k’;
h.LineWidth=1
h.MarkerSize=8;
h.EdgeAlpha=1;
labelnode(h,1:nodes,’ ’)
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A.6 Matlab script: Initial time base synchronization

% Initial time base synchronization
%% Initialization
clear all;
nodes = 30; %number of nodes of graph
iterations = 120; %number of iterations of the algorithm
s=(1:1:30); %source and destination vertices of ring graph
t=[30,1:1:29];
G = graph(s,t); %create graph
L=full(laplacian(G)); %Laplacian using Matlab function
Ti=1; %period of the i-th’s clock; all nodes have same oscillator
a=-10;b=10;
offsets= a + (b-a).*rand(nodes,1);%define initial offsets
time_base(1,:)=offsets;%detected by the TD block in PLL
L_eig=eig(L); %eigenvector of Laplacian
alpha=2/(0.5+L_eig(2)+L_eig(max(s)));%choose parameter to Perron matrix
P=eye(nodes)- alpha * L; %create Perron matrix

for i = 1:iterations
%averaging consensus iterations
time_base(1+i,:)=P*time_base(i,:)’;

end
%% plot results
figure;
plot(0:iterations, time_base(:,:));
ttl1=title( ’Time base synchronization - ring topology with 30 nodes ’ )
ttl1=set(ttl1,’Interpreter’,’latex’,’FontSize’, 15);
xlbl1=xlabel(’Iterations [-]’);
xlbl1=set(xlbl1,’Interpreter’,’latex’);
ylbl1=ylabel(’Offsets received by TD block [ms]’);
ylbl1=set(ylbl1,’Interpreter’,’latex’);
grid;
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Appendix B
Content of CD

|-- Distributed_signal_processing_in_radio_communication_networks.pdf
|-- scripts

|-- average_consensus_algorithm_basic_example.m
|-- consensus_algorithm_short_version.m
|-- dynamic_target_tracking.m
|-- initial_time_base_synchronization.m
|-- measurement_time_synchronization.m
|-- nodes_number_estimation.m
|-- noisy_update_decreasing_weights.m
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