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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem práce bylo seznámení se se základy vědecky aktuální problematiky distribuovaného signal processingu
založené na metodě Average consensus algorithm s uplatněním v bezdrátových komunikačních sítích.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student se pečlivě seznámil s danou problematikou, kterou zpracoval na nadstandartní úrovni.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolil správný postup.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na vynikající vědecké úrovni. Netriviální teoretické koncepty jsou vhodně doplněny názornými příklady a simulacemi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Oceňuji angličtinu na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Oceňuji samostatnou práci s aktuální vědeckou literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rovnice (2.13) překle =. Definice proměných z úvodu sekce 3. dát do Sekce 3.2. Překlep ve druhé řádce pod rovnicí (3.1) je `j`
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navíc. Otázka: Je možné využít analytického aparátu pro zpracování signálu nad grafem viz [Shuman-Frossard-etal_2012] při
analýze chování distribuovaných algoritmů?

[Shuman-Frossard-etal_2012,
author = {David I. Shuman and
Sunil K. Narang and
Pascal Frossard and
Antonio Ortega and
Pierre Vandergheynst},
title = {Signal Processing on Graphs: Extending High-Dimensional Data Analysis
to Networks and Other Irregular Data Domains},
journal = {CoRR},
volume = {abs/1211.0053},
year = {2012},
url = {http://arxiv.org/abs/1211.0053},
timestamp = {Sat, 01 Dec 2012 20:32:35 +0100},
biburl = {http://dblp.uni-trier.de/rec/bib/journals/corr/abs-1211-0053},
bibsource = {dblp computer science bibliography, http://dblp.org}
}]

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Miroslav Hekrdla
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